КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Администрации Ханты-Мансийского района

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

(комитет по образованию АХМР)

ПРИКАЗ

22-06-Пр-43-О

11.03.2025

Об утверждении Комплекса

дополнительных мер, направленных на снижение

бюрократической нагрузки на педагогических

работников образовательных организаций

Ханты–Мансийского района

В соответствии с частью 6.1 статьи 47 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», во исполнение перечня поручений Президента Российской

Федерации по итогам заседания Государственного Совета от 12.02.2024

№ Пр-251ГС, перечня поручений Президента Российской Федерации

по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации

по науке и образованию от 06.02.2025 № Пр-685 о необходимости

реализации комплекса дополнительных мер по снижению бюрократической

нагрузки на педагогических работников, приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении

перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими

работниками при реализации основных общеобразовательных программ,

образовательных программ среднего профессионального образования»

(далее  приказ Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779), приказа

Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры от 20.02.2025 № 10-П- 302 «Об обеспечении снижения

бюрократической нагрузки в системе образования Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры» (далее  приказ Департамента образования

и науки ХМАО  Югры от 20.02.2025 № 10-П- 302), в целях осуществления

контроля исполнения дошкольными образовательными организациями,

общеобразовательными организациями Ханты-Мансийского района

(далее  образовательные организации) обязательных требований

законодательства Российской Федерации об образовании, выявления

случаев возложения на педагогических работников администрациями

2

образовательных организаций дополнительной нагрузки, связанной

с подготовкой документов, не предусмотренных законодательством

Российской Федерации об образовании,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к руководству в деятельности приказ Минпросвещения

России от 06.11.2024 № 779, приказ Департамента образования и науки

ХМАО  Югры от 20.02.2025 № 10-П-302.

2. Установить персональную ответственность руководителей

структурных подразделений комитета по образованию Администрации

Ханты-Мансийского района за обоснованность направляемых запросов

и (или) информации в образовательные организации, осуществляющие

образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского района.

3. Продолжить работу горячей линии по вопросу снижения

бюрократической нагрузки в системе образования.

4. Утвердить прилагаемый Комплекс дополнительных мер,

направленных на снижение бюрократической нагрузки на педагогических

работников образовательных организаций Ханты–Мансийского района

(далее – План).

5. Отделу общего образования (Е.Н.Матвейчук) обеспечить

координацию исполнения мероприятий Плана.

6. Муниципальному автономному учреждению Ханты-Мансийского

района «Муниципальный методический центр» (И.Г. Пережогина) (далее –

МАУ ХМР «ММЦ») обеспечить исполнение мероприятий Плана в части

касающейся.

7. Установить персональную ответственность руководителей

образовательных организаций Ханты-Мансийского района за соблюдением

обязательных требований, установленных приказом Минпросвещения

России от 06.11.2024 № 779.

8.  Руководителям образовательных организаций:

8.1. Руководствоваться при организации деятельности приказом

Минпросвещения России от 06.11.2024 № 779.

8.2. Обеспечить приведение локальных актов образовательных

организаций и трудовых договоров с педагогическими работниками

в соответствие с вступающими в силу изменениями Федерального закона

№ З28-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О внесении

изменений в статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации».

8.3. Продолжить работу горячей линии по вопросу снижения

бюрократической нагрузки на педагогических работников.

8.4. Обеспечить, исполнение мероприятий Плана в части касающейся:

8.5. Осуществлять организацию и проведение мероприятий Плана.

3

8.6. Взаимодействие с отделом общего образования,

МАУ ХМР «ММЦ» по реализации мероприятий в соответствии с Планом.

9. Консультанту отдела организационной и кадровой работы

(Н.И.Чумакова) ознакомить с приказом руководителей образовательных

организаций, руководителя МАУ ХМР «ММЦ» (И.Г.Пережогина).

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат [Номер сертификата 1]
Владелец [Владелец сертификата 1]
Действителен с [ДатаС 1] по [ДатаПо 1]

С.В.Шапарина

Исполнитель: Матвейчук Е.Н.

Разд.: дело, ООО, ММЦ, руководителям ОО

Приложение к приказу комитета по образованию

 Администрации Ханты-Мансийского района

№ ________________ от «___» _______ 2025 года

Комплекс дополнительных мер, направленных на снижение бюрократической нагрузки на педагогических

работников образовательных организаций Ханты–Мансийского района

№

п/ п

Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

исполнитель

1. Проведение совещаний с руководителями и заместителями

руководителей образовательных организаций, по вопросам о

недопущении возложения на педагогических работников

образовательных организаций (без их согласия и без соответствующей

оплаты) работ, связанных с подготовкой, заполнением, предоставлением

документов, не включенных в перечень документов, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

06.11.2024 № 779, и иной работы, не связанной с

учебной(преподавательской) и воспитательной работой

Ежекварталь

но

Комитет по образованию

Администрации Ханты-

Мансийского района

(далее – Комитет по

образованию АХМР),

муниципальное

автономное учреждение

Ханты-Мансийского

района «Муниципальный

методический центр»

 (далее – МАУ ХМР

«ММЦ»)

2. Проведение совещаний с педагогическими работниками

образовательных организаций с доведением до сведения каждого

педагогического работника (воспитателя, учителя, классного

руководителя):

Ежекварталь

но

Образовательные

организации

 (далее – ОО)

5

 норм законодательства Российской Федерации, регулирующего

права и обязанности педагогических работников по вопросу

документационной нагрузки, с обозначением конкретных документов,

подготовка которых должна осуществляться ими при реализации

образовательных программ;

 контактов региональной и муниципальной телефонных «горячих

линий» по вопросу снижения бюрократической нагрузки в системе

образования Ханты-Мансийского автономного округа  Югры, Ханты-

Мансийского района;

 о функционировании сервиса «Помощник Рособрнадзора» на базе

информационно- телекоммуникационной образовательной платформы

«Сферум», который позволяет обеспечить оперативную и эффективную

поддержку педагогических работников по вопросам бюрократической

нагрузки

3. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов по вопросам

снижения документационной нагрузки на педагогических

работников для: руководителей дошкольных образовательных

организаций, общеобразовательных организаций Ханты-

Мансийского района

Ежемесячно МАУ ХМР «ММЦ»

4. Разработка локального акта о назначении ответственных должностных

лиц в образовательной организации по обеспечению снижения

документационной нагрузки на педагогических работников

Март ОО

5. Разработка локального нормативного акта, Положения о ведении

документации педагогических работников, в строгом соответствии с

перечнем документов, утвержденных приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779

Март ОО

6

6. Разработка локального нормативного акта, в котором будет определен

перечень работ, не относящихся к категории педагогической работы,

порядок привлечения педагогических работников к выполнению

указанных работ (только с письменного согласия), размер

компенсационных выплат ( при необходимости)

Март ОО

7. Закрепление (при необходимости) в коллективных договорах

образовательных организаций перечня документов, утвержденных

Министерством просвещения Российской Федерации

Март ОО

8. Обеспечить приведение локальных актов образовательных организаций

и трудовых договоров с педагогическими работниками в соответствие с

вступающими в силу изменениями Федерального закона № З28-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О внесении изменений в

статьи 29 и 47 Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации»

Март ОО

9. При организации образовательной деятельности:

Исключить случаи:

 возложения на педагогических работников образовательных

организаций работ, связанных с подготовкой, заполнением,

предоставлением документов, не включенных в перечень документов,

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 06.11.2024 № 779, и иной работы, не связанной с учебной

(преподавательской) и воспитательной работой;

 подмены дополнительных документов, не предусмотренных

законодательством Российской Федерации, документами,

утвержденными приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 06.11.2024 № 779;

 подготовки фотоотчетов;

Постоянно ОО

7

 дублирования документов и информации на электронных и

бумажных носителях;

 проведения наряду с федеральными оценочными процедурами

(ГИА, ВПР, НИКО), региональными оценочными процедурами,

согласованными с Федеральной службой по надзору в сфере

образования и науки, и оценочными процедурами, запланированными

непосредственно учителем в рамках реализации рабочей программы по

учебному предмету, иных оценочных процедур (муниципальных,

административных или др.)

10. Анализ принятых локальных нормативных правых актов

образовательных организаций, должностных инструкций

педагогических работников, инструкций классных руководителей,

инструкций по делопроизводству на предмет наличия в них

обязанностей по оформлению документов, не предусмотренных

законодательством Российской Федерации об образовании, обеспечения

определенных в трудовых договорах, должностных инструкциях

педагогических работников конкретных должностных обязанностей,

связанных с составлением и заполнением ими документов в строгом

соответствии с перечнем документов, утвержденных Министерством

просвещения Российской Федерации

Апрель ОО

11. Внесение изменений в локальные нормативные правовые акты

образовательных организаций на предмет наличия в них обязанностей

по оформлению документов, не предусмотренных законодательством

Российской Федерации об образовании, в строгом соответствии с

Перечнем документов, утвержденных Министерством просвещения

Российской Федерации

Май ОО

8

12. Провести дополнительный анализ должностных инструкций

воспитателей, учителей, классных руководителей, а также локальных

нормативных актов образовательных организаций, коллективных

договоров на предмет исключения из них норм, противоречащих

законодательству Российской Федерации

Июнь ОО

13. Обеспечить неукоснительное соблюдение требований к объему

учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных процедур

в образовательной организации (не должен превышать 10% от всего

объема учебного времени, отводимого на изучение данного учебного

предмета)

Постоянно ОО

14. Обеспечить включение руководящего состава и представителей

педагогических работников (воспитателей) дошкольных

образовательных организаций (на добровольной основе) в чат

https://t.me/+geDqgwj04zlhMmNi для обсуждения проблемных вопросов,

касающихся снижения бюрократической нагрузки на воспитателей.

Координатором данного чата является руководитель- координатор

межведомственной рабочей группы Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки

Июнь МАУ ХМР «ММЦ»,

ОО

15. Сформировать общий перечень проблемных вопросов, возникающих

при применении норм законодательства Российской Федерации об

образовании в части снижения бюрократической нагрузки на

педагогических работников в соответствии с приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779

Июнь МАУ ХМР «ММЦ»,

ОО

16. Проведение профилактических мероприятий в отношении дошкольных

образовательных организаций, общеобразовательных организаций,

с включением вопросов по анализу эффективности работы по снижению

документационной нагрузки на педагогических работников:

По графику Комитет по образованию

АХМР

МАУ ХМР «ММЦ»

https://t.me/+geDqgwj04zlhMmNi

9

 анализ содержания должностных инструкций, локальных

нормативных актов, регулирующих образовательные отношения,

аналитических отчетов по результатам мероприятий внутренней

системы оценки качества образования на предмет наличия требований о

ведении избыточной документации педагогами);

 консультирование по вопросу снижения документационной

нагрузки на педагогических работников;

 рекомендации о недопустимости нарушения обязательных

требований, установленных законодательством об образовании (при

необходимости);

 анализ содержания локальных нормативных актов, регулирующих

образовательные отношения, размещенных на официальных сайтах в

сети Интернет образовательных организаций, на предмет наличия

требований о разработке, ведении избыточной документации

педагогами

 аналитические отчеты о результатах проведенных

профилактических мероприятий в части реализации государственных

гарантий по оптимизации документационной нагрузки на

педагогических работников образовательных организаций Ханты-

Мансийского района

17. Подготовка информационно – инструктивных писем с разъяснениями по

организации и проведению мероприятий по снижению

документационной нагрузки на педагогических работников (для

руководителей общеобразовательных организаций, педагогических

работников образовательных организаций Ханты-Мансийского района)

Постоянно Комитет по образованию

АХМР

МАУ ХМР «ММЦ»

10

18. Анализ исходящих документов от Комитета по образованию АХМР

МАУ ХМР «ММЦ» в адрес дошкольных образовательных организаций,

общеобразовательных организаций писем, запросов о проведении

мониторингов, информационных материалов, документов на предмет их

обоснованности, соответствия законодательству об образовании в части

снижения документационной нагрузки на педагогических работников и

принятие мер в случае выявления избыточности запросов в течение года

Постоянно Комитет по образованию

АХМР,

МАУ ХМР «ММЦ»

19. Освещение проведенных мероприятий по снижению бюрократической

нагрузки на педагогических работников на официальном сайте

Комитета по образованию АХМР, официальных сайтах

образовательных организаций

Постоянно Комитет по образованию

АХМР,

МАУ ХМР «ММЦ»,

ОО

20. Размещение на официальном сайте Комитета по образованию АХМР,

официальных сайтах образовательных организаций телефонов

региональной, муниципальной «горячей линии» по вопросу снижения

бюрократической нагрузки в системе образования Ханты-Мансийского

автономного округа  Югры и Ханты-Мансийского района

Постоянно Комитет по

образованию АХМР,

МАУ ХМР «ММЦ»,

ОО

21 Предоставление информационно-аналитического отчета по реализации

Комплекса дополнительных мер, направленных на снижение

бюрократической нагрузки на педагогических работников

образовательных организаций Ханты–Мансийского района

Ежекварталь

но

МАУ ХМР «ММЦ»